68. *De serv. arb.* (WA 18), 767, 11. 14–16: ‘se solo nescit, quid sit peccatum et malum... Peccatum in quo nati sumus, in quo vivimus, movemur et sumus, imo quod in nobis vivit, movet et regnat, ignoramus.’

69. *De serv. arb.* (WA 18), 766, 8. 25–28: ‘Per legem (inquit [Rom. 3.20]) cognitio peccati... Is enim est fructus, id opus, id officium legis, quod ignaris et caecis lux est, sed talis lux, quae ostendat morbum, peccatum, malum, mortem, infernum, iram Dei. Sed non iuvat, nec liberat ab istis, Ostendisse contenta est.’ (WA 18), 695, 2f.: ‘per legem fit cognitio peccati et admonitio impotentiae nostrae’.

70. *De serv. arb.* (WA 18), 719, 33–35: ‘Sicut et omnis alia lex (teste Paulo [Rom. 2.15]) in cordibus nostris scripta, tum agnoscitur, ubi recte tractatur, tum obscuratur, ubi impiis magistris vexatur et aliis opinionibus occupatur.’

71. *De serv. arb.* (WA 18), 628, 5–11: ‘Quid enim malorum et antea non fecerunt impii homines, cum nullum verbum esset? imo quid boni fecerunt? An non semper mundus bello, fraude, violentia, discordia et omnibus sceleribus inundavit? ... Nunc vero venienti Evangelio imputari incipit, quod mundus malus sit, cum verius Evangelio bono elucescat, quam malus fuerit, dum sine Evangelio in tenebris suis ageret.’ (WA 18), 766, 13–17: ‘experientia satis declarat, quam odiat et persequatur mundus per eos, quos optimos et studiosissimos habet iustitiae et pietatis, iustitiam Dei Evangelio praedicatam et haeresim, errorem, ac pessimis aliis nominibus infamat, sua vero opera et consilia, quae vere peccatum et error sunt, pro iustitia et sapientia iactet et venditet’ [here Isa. 5.20, a central text since the Heidelberg Disputation, stands in the background, as in 779, 8f.]. (WA 18), 625, 19 – 626, 34; 641, 3–17.

72. *De serv. arb.* (WA 18), 707, 22–24: ‘Ratio humana offenditur, quae cum in omnibus verbis et operibus Dei caeca, surda, stulta, impia et sacrilega est, hoc loco [sc. Exod. 9, 12.16], adducitur

4. It is now unavoidable to touch upon the relation between God and Evil. How did Luther see God in relation to Evil? It is not easy to confront Luther with the conventional answer that God is not the source of Evil but lets it happen. For Luther too it is essentially impossible to think of God as the effective cause and source of Evil.<sup>73</sup> For if this would be the case and we would declare God as the cause of Evil and ascribe to him Good and Bad alike, it would not only deconstruct our concept of God, but also discard the difference between Good and Evil. Luther clung on to this conviction throughout his life, although striving at times and with ambiguous feelings.<sup>74</sup> However, the other part of the sentence: that God admits Evil which was one of Augustine's cornerstones Luther would quote only very reluctantly,<sup>75</sup> and more often than not he changed the wording or dismissed the point altogether. It must have been sacrilegious to him that God, who is the embodiment of powerful activity, is suddenly cast in the undignified role of a mere passive spectator.<sup>76</sup> For God to admit Evil cannot be thought without His will and intervention: what God allows He wills and works.<sup>77</sup> With regard to this, Luther's position could briefly be

iudex verborum et operum Dei.' (WA 18), 784, 36–39. 785, 3–5: 'Ecce sic Deus administrat mundum istum corporalem in rebus externis, ut si rationis humanae iudicium spectes et sequareis, cogaris dicere, aut nullum esse Deum, aut iniquum esse Deum... Obsecro, an non omnium iudicio iniquissimum est, malos fortunari et bonos affligi? At ita fert cursus mundi.'

73. Martin Luther, *Tischreden*, Nr. 2026 (WAT 2; Weimar: Böhlau, 1913), 298, 21–25: 'Nos autem negamus Deum esse autorem malorum. Creaturarum enim autor est, at creaturae Dei utique bonae sunt. Qando autem sic loquimur, considerandus est terminus autor vel causa: Effective enim Deus non est causa mali, licet det impios in reprobum sensum, sed secundum id: Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum [Ps. 81.12f.]. Martin Luther, *De serv. arb.* (WA 18), 708, 31. 709, 30: 'ipse bonus male facere non potest'.

74. A sentence like *De serv. arb.* (WA 18, 708, 25–34), impressively shows how Luther was struggling with aporetic problems: 'Condidit... Deus Pharaonem impium, hoc est ex impio et corrupto semine... Non igitur sequitur: Deus condidit impium, ergo non est impius... Licet enim Deus peccatum non faciat, tamen naturam peccato, subtracto spiritu, vitiatam non cessat formare et multiplicare... Ita qualis est natura, tales fiunt homines, Deo creante et formante illos ex natura tali.'

75. *De serv. arb.* (WA 18), 710, 28ff.; Martin Luther, *Tischreden*, Nr. 963 (WAT 1; Weimar: Böhlau, 1912), 488, 1; Martin Luther, *Vorrede zu Wider die gottlosen blutdürstigen Sauliten und Doegiten... ausgelegt durch D. Urbanum Regium (1541)* (WA 51; Weimar: Böhlau, 1914), 575, 8–11: 'On zweivel lesst Gott dem Teuffel solchen grossen mutwillen und jamer nicht zu, er wird vil guts zulezt dadurch wircken, wie S. Augustinus [contra Secundum Juliani responsonem imperfectum opus V 60] spricht: "So gut ist Gott, das er kein boeses liesse geschehen, wo er nicht ein bessers daraus machen wolt"'. Martin Luther, *Predigten des Jahres 1531* (WA 34 II; Weimar: Böhlau, 1908), 60, 19f.: 'das gott allmachtig sey, ob er schon vil boeses geschehen und ungestrafft lasse wegg gehen'; cf. Barth, *Der Teufel*, 197.

76. *De serv. arb.* (WA 18), 615, 33f.: 'Voluntas enim Dei efficax est, quae impediri non potest, cum sit naturalis ipsa potentia Dei'; cf. also the context (WA 18), 615, 35–616, 12; (WA 18), 747, 24–27: 'quae (sc. inclinatio according to Prov. 21.1) non est res tam stertens et pigra, ut fingit Diatribe, Sed est actuosissima illa operatio Dei, quam vitare et mutare non possit, sed qua tale velle habet necessario, quale illi Deus dedit et quale rapit suo motu'; (WA 18), 750, 7–10: 'tam Deum, quam diabolium fingis longe abesse, veluti solum spectatores mutabilis illius et liberae voluntatis (sc. humanae), impulsores vero et agitatores illius servae voluntatis, mutuo bellacissimos, non credis'.